Karl Rahner apela a santo Tomás para afirmar que toda potencia del alma tiene una inclinación natural a algo: “*unaquaque potentia animae est quaedam forma seu natura, et habet naturalem inclinationem in aliquid*”¹⁰⁸. Ahora bien, debemos explicar adecuadamente lo que significa esta inclinación natural, y determinar si es exclusiva o no en las potencias del alma. Veamos el pasaje correspondiente a la *Summa Theologiae*:

“Necesse est ponere quandam potentiam animae appetitivam. Ad cuius evidentiam, considerandum est quod quamlibet formam sequitur aliqua inclinatio, sicut ignis ex sua forma inclinatur in superiorem locum, et ad hoc quod generet sibi simile. Forma autem in his quae cognitionem participant, altiori modo invenitur quam in his quae cognitione carent. In his enim quae cognitione carent, invenitur tantummodo forma ad unum esse proprium determinans unumquodque, quod etiam naturale uniuscuiusque est. Hanc igitur formam naturalem sequitur naturalis inclinatio, quae appetitus naturalis vocatur. In habentibus autem cognitionem, sic determinatur unumquodque ad proprium esse naturale per formam naturalem, quod tamen est receptivum specierum aliarum rerum, sicut sensus recipit species omnium sensibilium, et

¹⁰⁶ EM, p. 274: “[...] der Intellekt hat auch eine Begierde bei sich selbst als seinen eigenen inneren Trieb. Er ist auch als solcher ein Seiendes (*res quaedam*) mit seiner eigenen inneren Struktur (*forma, natura*). Jedes Seiende aber hat seine Begierde zu seiner eigenen Vollendung (*appetitus in bonum*): *quidquid est in rebus, habet aliquam inclinationem et appetitum alicuius sibi convenientis*. Als *res quaedam* hat darum auch der Intellekt als solcher seinen ihm innerlichen *appetitus naturalis* auf sein eigenes Ziel. So in sich selbst Begierde ist der Intellekt in Bewegung auf ein Ziel-Ende, auf sein *bonum*, das, wie zunächst allgemein gesagt werden kann, das *verum* ist. Von diesem Zielende gilt nun auch: *natura non tendit nisi ad unum*, so daß es nur ein einziges Ziel-Ende gibt” (GW¹, pp. 203-204; GW², pp. 285-286).

¹⁰⁷ Cfr. EM, p. 274, nota 139; GW¹, p. 203, nota 139; GW², p. 285, nota 7.

¹⁰⁸ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 80, a. 1, ad 3.

intellectus omnium intelligibilium, ut sic anima hominis sit omnia quodammodo secundum sensum et intellectum, in quo quodammodo cognitionem habentia ad Dei similitudinem appropinquant, in quo omnia praeexistunt, sicut Dionysius dicit. Sicut igitur formae altiori modo existunt in habentibus cognitionem supra modum formarum naturalium, ita oportet quod in eis sit inclinatio supra modum inclinationis naturalis, quae dicitur appetitus naturalis. Et haec superior inclinatio pertinet ad vim animae appetitivam, per quam animal appetere potest ea quae apprehendit, non solum ea ad quae inclinatur ex forma naturali. Sic igitur necesse est ponere aliquam potentiam animae appetitivam”¹⁰⁹.